
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1 992

712
Besluit van 24 december 1992 tot wijziging van 
het Uitvoeringsbesluit accijns in verband met de 
afschaffing van de fiscale grenzen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Financiën van 
11 november 1992, nr. W V 92/538, Directoraat-Generaal voor Fiscale 
Zaken, Directie Wetgeving Verbruiksbelastingen;

Gelet op de artikelen 2, derde en vierde lid, 2a, tweede lid, 2b, derde 
en vierde lid, 2g, eerste lid, 3, derde lid, 5, derde lid, 50b, eerste lid, 50d, 
tweede lid, 50f, vierde lid, 64, eerste lid, 66a, eerste lid, 70, eerste lid, 
71, eerste lid, 80 en 86b, derde lid, van de W et op de accijns (Stb.
1991, 561), en artikel III, eerste lid, van de W et van 24 december 1992 
to t w ijziging van de W et op de accijns in verband met de afschaffing van 
de fiscale grenzen (Stb. 1992, 711);

De Raad van State gehoord (advies van 18 december 1992, nr. 
W 06.92.0544);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Financiën van 
23 december 1992, nr. W V 92/685, Directoraat-Generaal voor Fiscale 
Zaken, Directie Wetgeving Verbruiksbelastingen;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

In het Uitvoeringsbesluit accijns (Stb. 1991, 754) worden de volgende 
wijzigingen aangebracht.

A. Artikel 1, eerste lid, w ordt vervangen door:
1. Dit besluit geeft uitvoering aan de artikelen 2, derde en vierde lid, 

2a, tweede lid, 2b, derde en vierde lid, 2g, eerste lid, 3, derde lid, 5, 
derde lid, 41, eerste lid, 50b, eerste lid, 50d, tweede lid, 50f, vierde lid, 
51, tweede lid, 64, eerste lid, 65, eerste lid, 66, eerste lid, 66a, eerste 
lid, 68, eerste lid, 70, eerste lid, 71, eerste lid, 80, eerste lid, 82, eerste 
lid, 85, eerste lid, 86b, derde lid, 91, derde lid, onderdeel b, en 95, 
tweede lid, onderdeel b, van de W et op de accijns (Stb. 1991,561) en 
artikel 70 van de Algemene w et inzake rijksbelastingen (Stb. 1959, 301).

B. In artikel 2  worden de volgende wijzigingen aangebracht.

Staatsblad 1992 712 1



 

 

 

 

 

 

B.1. In het eerste lid wordt «vervoersopdracht» vervangen door: gelei- 
dedocument.

B.2. In het tweede en derde lid wordt «De vervoersopdracht» telkens 
vervangen door: Het geleidedocument.

B.3. In het vierde lid wordt «de in het derde lid bedoelde vervoersop
dracht» vervangen door: het in het derde lid bedoelde geleidedocument.

B.4. In het vijfde lid, aanhef, wordt «De vervoersopdracht» vervangen 
door: Het geleidedocument. In onderdeel b wordt «vervoersopdracht» 
vervangen door: geleidedocument.

B. 5. In het zevende lid wordt «vervoersopdracht» vervangen door: 
geleidedocument.

C. Na artikel 2 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:
Artikel2a. 1 Het brengen, bedoeld in artikel 2, derde lid, onderdeel b,

c of d, van de wet, van een accijnsgoed vanuit een accijnsgoederenplaats 
naar een belastingentrepot, naar een in een andere Lid-Staat gevestigd 
geregistreerd bedrijf of naar een in een andere Lid-Staat gevestigd 
niet-geregistreerd bedrijf dient te kunnen worden aangetoond met een 
geleidedocument.

2. Het geleidedocument wordt opgemaakt door de vergunninghouder 
van de accijnsgoederenplaats van waaruit de accijnsgoederen worden 
overgebracht.

3. De in het eerste lid bedoelde geadresseerde draagt zorg voor de 
terugzending van het derde exemplaar van het geleidedocument, en wel 
uiterlijk binnen twee weken na de maand waarin de accijnsgoederen door 
de geadresseerde zijn ontvangen.

4. Het terugzendingsexemplaar, bedoeld in het derde lid, dient door 
de in het eerste lid bedoelde geadresseerde te zijn voorzien van de 
volgende vermeldingen:

a. het adres van het kantoor van de belastingautoriteiten waaronder de 
geadresseerde ressorteert;

b. datum en plaats van ontvangst van de accijnsgoederen;
c. vermelding van eventuele verschillen tussen de ontvangen accijns

goederen en de gegevens met betrekking tot die accijnsgoederen op het 
geleidedocument. In geval van overeenstemming moet de vermelding 
«zending conform» worden aangebracht;

d. het registratienummer van het terugzendingsexemplaar dat kan 
worden afgegeven door de bevoegde autoriteiten van de Lid-Staat waar 
de geadresseerde bedoeld in het eerste lid is gevestigd en/of het visum 
van de bevoegde autoriteiten van die Lid-Staat indien het terugzendings
exemplaar volgens de wettelijke bepalingen van die Lid-Staat moet 
worden gecertificeerd of geviseerd;

e. de geautoriseerde handtekening van de geadresseerde.
5. Indien het terugzendingsexemplaar van het geleidedocument niet 

wordt terugontvangen voorzien van de in het vierde lid bedoelde vermel
dingen, stelt de vergunninghouder van de accijnsgoederenplaats van 
waaruit de accijnsgoederen zijn verzonden de inspecteur daarvan in 
kennis uiterlijk binnen drie maanden na de datum van verzending van de 
accijnsgoederen.

D. Artikel 3 wordt vervangen door:
Artikel 3. 1. Het brengen, bedoeld in artikel 2, derde lid, onderdeel e, 

van de wet, van een accijnsgoed vanuit een accijnsgoederenplaats naar 
een derde land dient te kunnen worden aangetoond met een exemplaar 
van de op grond van de wettelijke bepalingen inzake de douane vereiste 
aangifte ten uitvoer waaruit blijkt dat de daarin omschreven accijnsgoe
deren hun bestemming hebben bereikt.

2. Het in het eerste lid bedoelde exemplaar van de aangifte ten uitvoer 
dient uiterlijk binnen zes weken na de datum van verzending van de 
accijnsgoederen te zijn terugontvangen.

Staatsblad 1992 712 2



 

 

 

 

 

 

E. Na artikel 3 worden drie nieuwe artikelen ingevoegd, luidende:
Artikel 3a. 1. Het brengen, bedoeld in artikel 2a, tweede lid, van de 

wet, van een accijnsgoed vanuit een belastingentrepot naar een in 
Nederland gevestigd geregistreerd bedrijf of naar een in Nederland 
gevestigd niet-geregistreerd bedrijf dient te kunnen worden aangetoond 
met een geleidedocument.

2. De vergunninghouder van het in het eerste lid bedoelde geregi
streerde bedrijf of niet-geregistreerde bedrijf draagt zorg voor de terug
zending van het derde exemplaar van het geleidedocument, en wel 
uiterlijk binnen twee weken na de maand waarin de accijnsgoederen door 
hem zijn ontvangen.

3. Het terugzendingsexemplaar, bedoeld in het tweede lid, dient door 
de in het tweede lid bedoelde vergunninghouder te worden voorzien van 
de volgende vermeldingen:

a. het adres van het kantoor van de belastingautoriteiten waaronder hij 
ressorteert;

b. datum en plaats van ontvangst van de accijnsgoederen;
c. vermelding van eventuele verschillen tussen de ontvangen accijns

goederen en de gegevens met betrekking to t die accijnsgoederen op het 
geleidedocument. In geval van overeenstemming moet de vermelding 
«zending conform» worden aangebracht;

d. de geautoriseerde handtekening van de vergunninghouder.
4. Het vierde exemplaar van het geleidedocument is bestemd voor de 

inspecteur. Dit exemplaar w ordt door de in het tweede lid bedoelde 
vergunninghouder voorzien van de in het derde lid, onderdelen b, c en d, 
bedoelde vermeldingen en w ordt door de vergunninghouder van een 
geregistreerd bedrijf op overzichtelijke wijze bij de administratie 
bewaard. De vergunninghouder van een niet-geregistreerd bedrijf voegt 
dit exemplaar bij de aangifte waarop hij de door hem ter zake van de 
ontvangst van de accijnsgoederen verschuldigde accijns voldoet.

Artikel 3b. 1. Artikel 2b, derde lid, van de wet, vindt uitsluitend 
toepassing indien de voor eigen verbruik aangewende hoeveelheden niet
meer bedragen dan:

a. bier 35 L;
b. w ijn 30 L;
c. tussenprodukten 10 L;
d. overige alcoholhoudende produkten 5 L;
e. tabaksprodukten 400 stuks
indien het sigaretten betreft, 200 stuks indien het sigaren betreft en 1 

kg indien het rooktabak betreft.
2. Het vervoer, bedoeld in artikel 2b, vierde lid, onderdeel a, van de 

wet, van een accijnsgoed vanuit een andere Lid-Staat naar een onder
nemer of een publiekrechtelijk lichaam in Nederland dient te kunnen 
worden aangetoond met een geleidedocument.

3. De ondernemer of het publiekrechtelijke lichaam bedoeld in artikel 
2b, eerste lid, van de wet, dient de inspecteur voorafgaand aan de 
verzending van de accijnsgoederen in kennis te stellen van de verzending 
van de accijnsgoederen en zekerheid te stellen voor de accijns die hij 
verschuldigd kan worden.

Artikel 3c. 1. Het brengen, bedoeld in artikel 2g, eerste lid, van de wet, 
van een accijnsgoed vanuit een belastingentrepot naar een accijnsgoede
renplaats dient te kunnen worden aangetoond met een geleidedocument.

2. De vergunninghouder van de in het eerste lid bedoelde accijnsgoe
derenplaats draagt zorg voor de terugzending van het derde exemplaar 
van het geleidedocument, en wel uiterlijk binnen twee weken na de

Staatsblad 1992 712 3



 

 

 

 

 

 

maand waarin de accijnsgoederen door hem zijn ontvangen.
3. Het terugzendingsexemplaar, bedoeld in het tweede lid, dient door 

de vergunninghouder van de accijnsgoederenplaats te worden voorzien 
van de volgende vermeldingen:

a. het adres van het kantoor van de belastingautoriteiten waaronder hij 
ressorteert;

b. datum en plaats van ontvangst van de accijnsgoederen;
c. vermelding van eventuele verschillen tussen de ontvangen accijns

goederen en de gegevens met betrekking tot die accijnsgoederen op het 
geleidedocument. In geval van overeenstemming moet de vermelding 
«zending conform» worden aangebracht;

d. de geautoriseerde handtekening van de vergunninghouder.
4. Het vierde exemplaar van het geleidedocument is bestemd voor de 

inspecteur. Dit exemplaar wordt door de vergunninghouder van de 
accijnsgoederenplaats voorzien van de in het derde lid, onderdelen b, c 
en d, bedoelde vermeldingen en op overzichtelijke wijze bij de admini
stratie bewaard.

F. In artikel 4 worden de volgende wijzigingen aangebracht.
F.1. Het eerste lid wordt vervangen door:
1. Het brengen, bedoeld in artikel 3, derde lid, onderdeel a en d, van 

de wet, van een accijnsgoed vanuit een derde land of vanuit een plaats 
voor tijdelijke opslag naar een accijnsgoederenplaats die voor dat soort 
accijnsgoed als zodanig is aangewezen, alsmede het brengen, bedoeld in 
artikel 3, derde lid, onderdeel c, van de wet, van een accijnsgoed dat is 
geplaatst onder een communautaire douaneregeling naar een accijns
goederenplaats die voor dat soort accijnsgoed als zodanig is aange
wezen, dienen bij het op grond van de wettelijke bepalingen inzake de 
douane ten invoer aangeven van dat accijnsgoed te worden aangetoond 
met een vervoersopdracht, waarop een verklaring is gesteld van de 
vergunninghouder van de accijnsgoederenplaats waarnaar de accijnsgoe
deren zullen worden overgebracht dat de accijnsgoederen worden 
overgebracht naar zijn accijnsgoederenplaats en in de administratie van 
zijn accijnsgoederenplaats worden opgenomen.

F. 2. Het vierde lid vervalt.

G. Artikel 5 wordt vervangen door:
Artikel 5. Het brengen, bedoeld in artikel 3, derde lid, onderdeel a, van 

de wet, van een accijnsgoed vanuit een derde land naar een plaats voor 
tijdelijke opslag, het in Nederland plaatsen, bedoeld in artikel 3, derde 
lid, onderdeel b, onder een communautaire douaneregeling van een 
vanuit een derde land binnengebracht accijnsgoed, alsmede het onder 
ambtelijk toezicht vernietigen, bedoeld in artikel 3, derde lid, onderdeel 
e, van een accijnsgoed dat onder een communautaire douaneregeling is 
geplaatst, dienen te geschieden met inachtneming van de formaliteiten 
die op grond van de wettelijke bepalingen inzake de douane moeten 
worden vervuld.

H. In artikel 6, eerste lid, wordt «de artikelen 2 en 4» vervangen door 
artikel 4.

I. Na artikel 6 worden twee nieuwe artikelen ingevoegd, luidende:
Artikel 6a. Bij ministeriële regeling worden nadere regels gesteld met

betrekking tot het geleidedocument, bedoeld in de artikelen 2, 2a, 3a en 
3 c .

Artikel 6b. Bij ministeriële regeling worden nadere regels gesteld met 
betrekking tot het geleidedocument, bedoeld in de artikelen 3b en 31a

J. Na artikel 6b wordt een nieuwe afdeling ingevoegd, luidende:

Staatsblad 1992 712



 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

Afdeling 2a

Gebruik als brandstof in een accijnsgoederenplaats

Artike l 6c. 1. Het verbruik bedoeld in artikel 2, vierde lid, van de wet 
van minerale oliën als brandstof voor het vervaardigen van minerale 
oliën, dient te blijken uit de administratie.

2. Als verbruik als brandstof voor het vervaardigen van minerale oliën 
w ordt aangemerkt het verbruik voor de energielevering aan bijeenbeho- 
rende produktie-installaties waar, anders dan door vermenging, ten 
minste 30 percent van de vervaardigde produkten minerale oliën zijn.

3. De als brandstof voor de energielevering ingezette minerale oliën 
kunnen bij voorrang worden toegerekend aan de energie-afname van de 
in het tweede lid bedoelde bijeenbehorende produktie-installaties.

4. Voor de toerekening bij voorrang w ordt uitgegaan van een energie
balans per maand per produktielokatie; een produktielokatie kan zowel 
de minerale oliën afdeling als de petrochemische afdeling omvatten.

5. In de energiebalans worden opgenomen de binnen de produktielo
katie opgewekte hoeveelheid energie en de hoeveelheid en de soort van 
de daartoe aangewende brandstoffen, alsmede de hoeveelheid 
afgegeven energie en alle produktie-eenheden waaraan de energie is 
afgegeven, onderscheiden in die waarin in enigszins betekenende mate 
minerale oliën worden vervaardigd en andere produktie-eenheden.

6. Van het in het eerste lid bedoelde verbruik van minerale oliën dient 
opgave te worden gedaan bij de aangifte van de in een tijdvak verschul
digde accijns.

K. In artike l 7 w ordt na het derde lid een nieuw lid ingevoegd, 
luidende:

4. De ontheffing, bedoeld in artikel 5, derde lid, onderdeel d, van de 
wet, vindt uitsluitend toepassing indien uit de administratie van degene 
die de minerale oliën vervaardigt of voor commerciële doeleinden 
voorhanden heeft blijkt dat het minerale oliën betreft bedoeld in artikel 5, 
derde lid, onderdeel d, van de wet.

L. Het opschrift van Hoofdstuk  //w o rd t vervangen door: Vergun
ningen.

M. Vóór artikel 8  w ordt ingevoegd:

Afdeling 1

Accijnsgoederenplaats

N. In artikel 8  worden de volgende wijzigingen aangebracht.
N.1. In het tweede lid, onderdeel b, w ordt «de vervoersopdrachten» 

vervangen door: de geleidedocumenten en de vervoersopdrachten.
N. 2. In het tweede lid, worden de onderdelen c en d vervangen door:
c. de uit Nederland betrokken accijnsgoederen;
d. de uit een andere Lid-Staat betrokken accijnsgoederen; en
e. de uit een derde land betrokken accijnsgoederen.

O. Na artike l 9  worden vier nieuwe afdelingen ingevoegd, luidende:

Staatsblad 1992 712

_____________________

5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afdeling 2

Geregistreerde bedrijven en niet-geregistreerde bedrijven

Artikel 9a. 1. De vergunninghouder van een geregistreerd bedrijf moet 
de administratie van zijn bedrijf zodanig doen zijn dat daarin op overzich
telijke wijze alle voor de heffing van de accijns van belang zijnde 
gegevens zijn opgenomen.

2. De administratie van de vergunninghouder van een geregistreerd 
bedrijf dient in ieder geval te bevatten de regelmatige aantekening van:

a. de ontvangen accijnsgoederen en de daarbij behorende facturen; en
b. de geleidedocumenten bedoeld in artikel 3a, eerste lid.

Artikel 9b. 1. De vergunning voor een niet-geregistreerd bedrijf wordt 
verleend voor één nauwkeurig omschreven partij accijnsgoederen die 
door het niet-geregistreerde bedrijf uit een andere Lid-Staat zal worden 
betrokken.

2. Het niet-geregistreerde bedrijf dient voorafgaand aan de verzending 
van de accijnsgoederen in het bezit te zijn van de in het eerste lid 
bedoelde vergunning.

3. De administratie van de vergunninghouder van een niet-geregi
streerd bedrijf dient in ieder geval te bevatten de regelmatige aante
kening van:

a. de per vergunning ontvangen accijnsgoederen en de daarbij 
behorende facturen; en

b. de geleidedocumenten bedoeld in artikel 3a, eerste lid.

Afdeling 3

Fiscaal vertegenwoordiger van de vergunninghouder van een belasting- 
entrepot

Artikel 9c. 1. De fiscaal vertegenwoordiger van de vergunninghouder 
van een belastingentrepot moet de administratie van zijn bedrijf zodanig 
doen zijn dat daarin op overzichtelijke wijze alle voor de heffing van de 
accijns van belang zijnde gegevens zijn opgenomen.

2. De administratie van de fiscaal vertegenwoordiger dient in ieder 
geval te bevatten de regelmatige aantekening van:

a. de accijnsgoederen die zijn ontvangen door de vergunninghouder 
van het geregistreerde of van het niet-geregistreerde bedrijf waarvoor de 
accijns door hem dient te worden voldaan; en

b. de door hem aan de vergunninghouder van het belastingentrepot 
uitgereikte facturen.

3. De fiscaal vertegenwoordiger dient de inspecteur bij de aangifte 
waarop de verschuldigde accijns wordt voldaan mede te delen waar de 
goederen worden afgeleverd.

Afdeling 4

Fiscaal vertegenwoordiger van de verkoper op afstand

Artikel 9d. 1. De fiscaal vertegenwoordiger van de in een andere 
Lid-Staat gevestigde verkoper op afstand moet de administratie van zijn 
bedrijf zodanig doen zijn dat daarin op overzichtelijke wijze alle voor de 
heffing van de accijns van belang zijnde gegevens zijn opgenomen.

2. De administratie van de fiscaal vertegenwoordiger dient in ieder 
geval te bevatten de regelmatige aantekening van:

a. de accijnsgoederen die door zijn opdrachtgever zijn geleverd in de

Staatsblad 1992 712



 

 

 

 
 

 

 

 

 

zin van artikel 2e van de wet en waarvoor de accijns door hem dient te 
worden voldaan; en

b. de door hem aan zijn opdrachtgever uitgereikte facturen.

A fdeling  5

De verkoper op afstand

Artike l 9e. 1. De verkoper op afstand in Nederland moet de adm ini
stratie van zijn bedrijf zodanig doen zijn dat daarin op overzichtelijke 
wijze alle voor de heffing van de accijns die in de andere Lid-Staten 
moet worden voldaan van belang zijnde gegevens zijn opgenomen.

2. De administratie van de verkoper op afstand dient in ieder geval te 
bevatten de regelmatige aantekening van de accijnsgoederen die door 
hem zijn geleverd in de zin van artikel 86b van de wet en waarvoor de 
accijns door hem dient te worden voldaan.

3. De verkoper op afstand dient zekerheid te stellen voor de accijns 
die hij verschuldigd is of kan worden in de andere Lid-Staten.

P. Artike l 11 vervalt.

Q. Artike l 13 vervalt.

R. A rtike l 14 vervalt.

S. In artikel 15, tweede lid, onderdeel a, w ordt «minder dan» 
vervangen door: ten minste.

T. Artike l 16 vervalt.

U. In artikel 18 worden de volgende wijzigingen aangebracht.
U.1. In het derde lid w ordt «de artikelen 11 to t en met 15 en 17»

vervangen door: de artikelen 12, 15 en 17.
U.2. In het vierde lid w ordt «56, tweede to t en met vijfde lid» 

vervangen door: 56, derde to t en met zesde lid.
U. 3. In het vijfde lid w ordt «het buitenland» vervangen door: een der

land. Voorts w ordt «de vervoersopdracht» vervangen door: het geleide- 
document dan wel op de vervoersopdracht.

V. Na artikel 19 w ordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:
Artike l 19a. 1. Vrijstelling van accijns ter zake van de uitslag en de

invoer van andere accijnsgoederen dan de in artikel 19 bedoelde 
minerale oliën die worden gebruikt aan boord van schepen in het verkeer 
van Nederland naar een andere Lid-Staat, w ordt verleend indien:

a. de eigenaar van het schip o f diens vertegenwoordiger in Nederland 
in het bezit is van een vergunning als bedoeld in artikel 19; en

b. de eigenaar van het schip of zijn gemachtigde aan boord van het 
schip aan de vergunninghouder van de accijnsgoederenplaats een schrif
telijke verklaring in tweevoud heeft verstrekt waarin hij vermeldt dat de 
aan hem te leveren accijnsgoederen worden gebruikt voor het in de 
aanhef bedoelde gebruik onder vermelding van het reisdoel dan wel, in 
geval van invoer, deze verklaring in tweevoud w ordt overgelegd bij de 
aangifte ten invoer.

2. De vergunninghouder van de accijnsgoederenplaats stelt een 
exemplaar van de verklaring na ondertekening weer ter hand aan de 
afnemer. In geval van invoer stelt de ambtenaar bij wie de aangifte ten 
invoer w ordt gedaan een exemplaar van de verklaring na aftekening weer 
ter hand van de afgever.

3. De vergunninghouder van de accijnsgoederenplaats, dan wel

Staatsblad 1992 712 7



 

 

 

 

 

 

degene die de accijnsgoederen invoert, dient de ontvangen verklaringen 
op overzichtelijke wijze bij zijn administratie te bewaren.

4. De afnemer die met vrijstelling van belasting accijnsgoederen heeft 
betrokken dient de door hem terugontvangen exemplaren van de verkla
ringen op overzichtelijke wijze bij zijn administratie te bewaren.

5. Indien de eigenaar van het schip buitenlands woont of is gevestigd 
en in Nederland geen vertegenwoordiger heeft, kunnen de accijnsgoe
deren waarvoor de vrijstelling van toepassing is, met inachtneming van 
het eerste lid, onderdeel b, en het tweede tot en met het vierde lid, met 
vrijstelling worden uitgeslagen of ingevoerd.

W. In artikel 20 worden de volgende wijzigingen aangebracht.
W.1. De nummeraanduiding van het eerste lid vervalt. Voorts wordt 

«, gasolie en lichte stookolie» telkens vervangen door: gasolie. Tevens 
wordt «artikel 27, tweede lid» vervangen door: artikel 27, derde lid.

W. 2. Het tweede lid vervalt.

X. In artikel 21 worden de volgende wijzigingen aangebracht.
X.1. In het eerste lid vervalt: in het internationale verkeer.
X. 2. Het derde lid vervalt.

Y. Na artikel 21 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:
Artikel 21 a. 1. Vrijstelling van accijns ter zake van de uitslag en de

invoer van andere accijnsgoederen dan de in artikel 21 bedoelde 
minerale oliën die worden gebruikt aan boord van luchtvaartuigen in het 
verkeer van Nederland naar een andere Lid-Staat wordt verleend indien 
de eigenaar van het luchtvaartuig of diens gemachtigde aan de vergun
ninghouder van de accijnsgoederenplaats een schriftelijke verklaring in 
tweevoud heeft verstrekt waarin hij vermeldt dat de aan hem te leveren 
accijnsgoederen zijn bestemd om te worden gebruikt aan boord van 
luchtvaartuigen in het verkeer van Nederland naar een andere Lid-Staat, 
dan wel in geval van invoer, deze verklaring in tweevoud wordt 
overgelegd bij de aangifte ten invoer.

2. Artikel 19a, tweede tot en met vierde lid, is van overeenkomstige 
toepassing.

Z. Artikel 22 vervalt.

AA. Artikel 25 wordt vervangen door:
Artikel 25. Voor de toepassing van de teruggaaf van accijns ter zake 

van de levering van accijnsgoederen waarvoor op de voet van de 
artikelen 66 en 66a van de wet aanspraak op een vrijstelling zou bestaan, 
zijn de artikelen 19 tot en met 21 a van overeenkomstige toepassing.

BB. In artikel 26 worden de volgende wijzigingen aangebracht.
BB.1. In het eerste lid wordt «artikel 27, eerste lid, onderdeel c» 

vervangen door: artikel 27, eerste lid, onderdeel b. Tevens wordt «gasolie 
en lichte stookolie» vervangen door: gasolie.

BB.2. In het vierde en vijfde lid wordt «gasolie en lichte stookolie» 
telkens vervangen door: gasolie.

CC. In artikel 27, eerste lid, wordt «artikel 27, eerste lid, onderdeel c» 
vervangen door: artikel 27, eerste lid, onderdeel b. Tevens wordt «gasohe 
en lichte stookolie» vervangen door: gasolie. Voorts wordt «artikel 27, 
tweede lid» vervangen door: artikel 27, derde lid.

DD. Artikel 30 wordt vervangen door:
Artikel 30. Voor de toepassing van de teruggaaf van accijns voor 

accijnsgoederen die zijn gebracht naar een derde land of zijn geplaatst

Staatsblad 1992 712 8



 

 

 

 

 

 

onder een communautaire douaneregeling met als bestemming een 
derde land, dient bij het verzoek om teruggaaf een exemplaar van de op 
grond van de wettelijke bepalingen inzake de douane vereiste aangifte 
ten uitvoer te worden overgelegd waaruit b lijkt dat de daarin omschreven 
accijnsgoederen hun bestemming hebben bereikt.

EE. Na artikel 31 worden twee nieuwe artikelen ingevoegd, luidende:
A rtike l 31a. 1. Voor de toepassing van de teruggaaf van accijns voor 

accijnsgoederen die door een ondernemer zijn overgebracht naar een 
ondernemer dan wel naar een publiekrechtelijk lichaam, anders dan als 
ondernemer, in een andere Lid-Staat, dient belanghebbende:

a. voorafgaand aan de verzending van de accijnsgoederen een verzoek 
om teruggaaf in te dienen;

b. de accijnsgoederen te vervoeren onder dekking van een geleidedo- 
cument; en

c. het van de geadresseerde terugontvangen derde exemplaar van het 
geleidedocument aan de inspecteur te overleggen, voorzien van de 
aantekening door de geadresseerde dat de goederen door hem zijn 
ontvangen.

2. Het in het eerste lid, onderdeel c, bedoelde exemplaar dient 
vergezeld te gaan van een document waaruit blijkt dat de betaling van 
accijns in het land van bestemming heeft plaatsgevonden. Indien in het 
land van bestemming geen accijns verschuldigd is, dient vorengenoemd 
document de navolgende gegevens te vermelden:

a. het adres van de ter zake bevoegde fiscale autoriteiten van de 
Lid-Staat van bestemming;

b. de datum van aanvaarding van de aangifte door de ter zake 
bevoegde fiscale autoriteiten van de Lid-Staat van bestemming alsmede 
het registratienummer van de aangifte.

Artike l 31 b. 1. Voor de toepassing van de teruggaaf van accijns voor 
accijnsgoederen die zijn geleverd in de zin van artikel 71, eerste lid, 
onderdeel f, van de wet, dient belanghebbende een document over te 
leggen waaruit blijkt dat de betaling van accijns in het land van 
bestemming heeft plaatsgevonden.

2. Indien in het land van bestemming geen accijns verschuldigd is, 
dienen gegevens te worden verstrekt waaruit blijkt dat de accijnsgoe
deren in de Lid-Staat van bestemming zijn afgeleverd.

FF. In artike l 33, tweede lid, w ordt «de artikelen 24 to t en met 30» 
vervangen door: de artikelen 24 to t en met 31b.

GG. A rtike l 34 wordt vervangen door:
A rtike l 34. 1. Van accijnsgoederen, andere dan tabaksfabrikaten die 

zijn voorzien van de w ette lijk voorgeschreven accijnszegels, die worden 
vervoerd dan wel voorhanden zijn buiten een accijnsgoederenplaats of 
een entrepot, moet aan de hand van bescheiden de herkomst kunnen 
worden aangetoond.

2. Het bescheid mag niet ouder zijn dan twee dagen bij vervoer over 
de weg en v ijf dagen bij vervoer op andere wijze.

3. Het eerste lid is niet van toepassing met betrekking to t accijnsgoe
deren:

a. beneden de op grond van artikel 2c, derde lid, van de wet vastge
stelde hoeveelheden; en

b. die bij anderen dan ondernemers als bedoeld in artikel 7 van de 
W et op de omzetbelasting 1968 (Stb. 329) voorhanden zijn of door hen 
worden vervoerd voor eigen gebruik voor zover die produkten zich 
bevinden in de gebruikelijke kleinhandelsverpakking.

Staatsblad 1992 712 9



 

 

 

 

 

 

HH. In artikel 36 wordt na het zesde lid een nieuw lid toegevoegd, 
luidende:

7. Voor de toepassing van dit artikel wordt onder vergunninghouder 
van een accijnsgoederenplaats mede verstaan de vergunninghouder van 
een inrichting voor pruimtabak en snuiftabak als bedoeld in artikel 2, 
onderdeel b, van de Wet op de verbruiksbelastingen van alcoholvrije 
dranken en van enkele andere produkten (Stb. 1992, 683).

II. Artikel 38 wordt vervangen door:
Artikel 38. In een entrepot als bedoeld in artikel 1, eerste lid, 

onderdeel p, van de Wet inzake de douane mogen voorhanden zijn:
a. niet-communautaire accijnsgoederen als bedoeld in artikel 1, vierde 

lid, onderdeel g, van de Verordening (EEG) nr. 2503/88 van 25 juli 1988 
(PbEG L 225);

b. communautaire accijnsgoederen als bedoeld in artikel 1, vierde lid, 
onderdeel f, van de Verordening (EEG) nr. 2503/88 van 25 juli 1988 
(PbEG L 225) die met toepassing van het bepaalde in hoofdstuk VIA van 
het Besluit inzake de douane worden opgeslagen.

JJ. Artikel 39 wordt vervangen door:
Artikel 39. 1. De voor opslag bestemde inrichtingen van de vergun

ninghouder van een entrepot van het type E als bedoeld in artikel 2, 
tweede lid, van de Verordening (EEG) nr. 2561/90 van 30 juli 1990 
(PbEG L 246 d.d. 10 september 1990), kunnen voor de opslag van 
accijnsgoederen als accijnsgoederenplaats worden aangewezen.

2. Uit de administratie van de vergunninghouder voor de accijnsgoe
derenplaats en voor het in het eerste lid bedoelde entrepot dient op 
overzichtelijke wijze te blijken welke goederen in de accijnsgoederen
plaats zijn opgeslagen en welke in het entrepot.

3. Met betrekking tot plaatsen waarvoor een vergunning is verleend 
als bedoeld in het eerste lid, wordt:

a. onder het brengen van accijnsgoederen vanuit de accijnsgoederen
plaats naar het entrepot die aldaar met toepassing van het bepaalde in 
hoofdstuk VI A van het Besluit inzake de douane worden opgeslagen, 
mede verstaan het in de administratie overboeken van de goederen 
vanuit de accijnsgoederenplaats naar het entrepot;

b. onder het in artikel 3, derde lid, onderdeel c, van de wet bedoelde 
brengen van accijnsgoederen die zijn geplaatst onder een communau
taire douaneregeling vanuit het entrepot naar een accijnsgoederenplaats 
die voor dat soort accijnsgoederen als zodanig is aangewezen, mede 
verstaan het in de administratie overboeken van de goederen van het 
entrepot naar de accijnsgoederenplaats.

4. Voor de in het derde lid bedoelde overbrengingen is geen vervoers- 
opdracht vereist.

5. Op verzoek kunnen accijnsgoederen worden aangemerkt als 
voorhanden te zijn in plaatsen waarvoor een in het eerste lid bedoelde 
vergunning is verleend indien zij in de administratie van de accijnsgoede
renplaats, dan wel van het entrepot zijn opgenomen. In afwijking in 
zoverre van artikel 2, derde lid, worden de geleidedocumenten alsdan 
voorzien van de verklaring dat de accijnsgoederen in de administratie zijn 
opgenomen.

KK. In artikel 40 wordt «, gasolie en lichte stookolie» vervangen door: 
en gasolie.

Tevens wordt «artikel 27, tweede lid» vervangen door: artikel 27, derde 
lid.

LL. In artikel 42 worden de volgende wijzigingen aangebracht.
LL. 1. Onderdeel a wordt vervangen door:

Staatsblad 1992 712 10



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. het nalaten te voldoen aan een in de artikelen 2, vierde, vijfde en 
zesde lid, 2a, vijfde lid, 3a, tweede, derde en vierde lid, 3b, derde lid, 3c, 
tweede, derde en vierde lid, 8, 9a, 9b, 9c, 9d, 9e en 34, eerste lid, 
opgenomen verplichting en een op grond van artikel 9 opgelegde 
verplichting;

LL.2. In onderdeel e w ordt «vergunninghouders van een accijnsgoede
renplaats voor tabaksprodukten» vervangen door: vergunninghouders van 
een accijnsgoederenplaats voor tabaksprodukten, vergunninghouders van 
een inrichting voor pruimtabak en snuiftabak.

ARTIKEL II

1. De vrijstelling van accijns als bedoeld in artikel III van de W et to t 
wijziging van de W et op de accijns in verband met de afschaffing van de 
fiscale grenzen (Stb. 1992, 71 1) geldt alleen voor zover de hoeveelheid 
accijnsgoederen, per persoon en per reis, niet de maxima overschrijdt 
die zijn vastgesteld bij m inisteriële regeling.

2. Voor de toepassing van de vrijstelling met betrekking to t de accijns
goederen die bestemd zijn om aan boord van een vliegtuig of een schip 
aan de reizigers te worden geleverd worden de accijnsgoederen geacht 
uit de accijnsgoederenplaats te zijn uitgeslagen op het tijdstip  waarop zij 
worden geleverd aan de reizigers.

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
Het M inisterie van Financiën 
Tevens zal het advies met de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel b ij de Nederlandse Staats
courant van 12 januari 1993, nr. 7

ARTIKEL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1993.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

Het Oude Loo, 24 december 1992
Beatrix

De Staatssecretaris van Financiën, 
M. J. J. van Amelsvoort

Uitgegeven de dertigste  december 1992

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

217189F
'SSN 0920 - 2064 

« Uitgeverij Plantijnstraat 
s-Oravenhage 1992 Staatsblad 1992 712 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TO ELICHTING

1. A lgem een

1.1. Inleiding

Door de inwerkingtreding van de Wet tot wijziging van de Wet op de 
accijns in verband met de afschaffing van de fiscale grenzen (Stb. 1992, 
711) wordt de Wet op de accijns (Stb. 1991, 561) -  hierna de wet -  met 
ingang van 1 januari 1993 in overeenstemming gebracht met de ten 
behoeve van de afschaffing van de fiscale grenzen door de Raad van de 
EG vastgestelde richtlijnen met betrekking tot de accijnzen. Deze 
wetswijzigingen brengen op hun beurt mee dat het Uitvoeringsbesluit 
accijns (Stb. 1991,754) -  hierna het besluit -  op een aantal onderdelen 
moet worden aangepast. Het onderhavige wijzigingsbesluit strekt 
daartoe.

1.2. Hoofdlijnen wijzigingen

De wijzigingen in het besluit vloeien hoofdzakelijk voort uit wijzigingen 
in de wet met ingang van 1 januari 1993 die berusten op de Richtlijn van 
de Raad van de Europese Gemeenschappen betreffende de algemene 
regeling voor accijnsprodukten, het voorhanden hebben en het verkeer 
daarvan en de controles daarop (92/12/EEG van 25 februari 1992; PbEG 
L 76) (de horizontale richtlijn). Op grond van deze wijzigingen worden in 
het besluit nadere voorwaarden gesteld met betrekking tot een aantal per 
1 januari 1993 in de wet nieuw opgenomen dan wel gewijzigde 
bepalingen inzake bepaalde overbrengingen van accijnsgoederen tussen 
het grondgebied van Nederland en het grondgebied van de overige 
Lid-Staten van de EG. Voorts worden in het besluit nadere voorschriften 
opgenomen in verband met de op de horizontale richtlijn gebaseerde 
introductie in de wet van een vergunningenstelsel voor het geregi
streerde bedrijf, voor het niet-geregistreerde bedrijf, voor de fiscaal 
vertegenwoordiger van een belastingentrepot en voor de verkoper op 
afstand en diens fiscaal vertegenwoordiger.

Ingevolge de horizontale richtlijn worden uitsluitend alcohol en 
alcoholhoudende dranken, minerale oliën en tabaksprodukten (met 
uitzondering van pruimtabak en snuiftabak) aangemerkt als accijnsgoe
deren. Derhalve vervallen in het besluit, evenals in de Wet op de accijns, 
de bepalingen met betrekking tot de accijnsheffing van suiker en suiker
houdende produkten, alcoholvrije dranken, pruimtabak en snuiftabak.

De overige wijzigingen die in het besluit met ingang van 1 januari 
1993 worden aangebracht, hangen samen met wetswijzigingen die 
voortvloeien uit de overige op 19 oktober 1992 vastgestelde EG-richt- 
lijnen inzake de accijnsharmonisatie. De richtlijnen waarvan de 
verwerking in de wet gevolgen heeft voor het besluit zijn: de Richtlijn 
betreffende de harmonisatie van de structuur van de accijns op alcohol 
en alcoholhoudende dranken (92/83/EEG; PbEG L 316; hierna aangeduid 
als structuurrichtlijn alcoholhoudende dranken), de Richtlijn betreffende 
de harmonisatie van de structuur van de accijns op minerale oliën 
(92/81 /EEG; PbEG L316; hierna aangeduid als structuurrichtlijn 
minerale oliën), en de Richtlijn tot wijziging van de Richtlijnen 
72/464/EEG en 79/32/EEG betreffende de belasting, andere dan omzet
belasting, op het verbruik van tabaksfabrikaten (92/78/EEG; PbEG L 316; 
hierna aangeduid als structuurrichtlijn tabak). De wijzigingen die in het 
besluit worden aangebracht ingevolge wetswijzigingen die voortvloeien 
uit genoemde structuurrichtlijnen, hebben betrekking op de aanpas
singen in de definities van de accijnsgoederen en op wijzigingen in het 
vrijstellingenregime voor de desbetreffende accijnsgoederen.

Staatsblad 1992 712 12



 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Voorts w ordt voorzien in nadere regels betreffende de in artikel III van 
de W et to t wijziging van de W et op de accijns in verband met de 
afschaffing van de fiscale grenzen opgenomen vrijstelling die ingevolge 
de horizontale richtlijn to t 1 juli 1999 zal gelden voor accijnsgoederen 
die door tax-freeshops in lucht- en zeehavens worden geleverd aan 
reizigers die deze produkten in hun persoonlijke bagage meenemen.

1.3. Deregulering

Het ontwerp besluit is bezien op de criteria uit de beknopte vragenlijst 
die is opgenomen in de Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen 
van wet en van algemene maatregel van bestuur van de m inister
president d.d. 16 januari 1985 (Stcrt. 18).

Het onderhavige besluit strekt to t wijziging van het Uitvoeringsbesluit 
accijns. De wijzigingen zijn noodzakelijk als gevolg van de wijziging van 
de W et op de accijns in verband met het afschaffen van de fiscale 
grenzen. De uit het gewijzigde besluit voortvloeiende administratieve 
form aliteiten wegen per saldo op tegen de vervallen grensformaliteiten, 
zowel voor de belastingdienst als voor het bedrijfsleven. Voor de 
uitvoering van het besluit worden geen nieuwe organen o f bestuursin
strumenten in het leven geroepen. Er zijn geen personele gevolgen voor 
de overheid o f voor de belastingplichtige. Gelet op de aard van het 
voorstel verwachten wij dat het justitië le apparaat niet zal worden gecon
fronteerd met een grotere werkdruk.

2. Toelichting op de artikelen

Artike l i  (U itvoeringsbesluit accijns)

Onderdeel A (artikel 1)
De in het eerste lid van d it artikel opgenomen delegatiebepalingen zijn 

in overeenstemming gebracht met de gewijzigde W et op de accijns.

Onderdeel B (artikel 2)
Artikel 2 van het besluit geeft regels om trent de overbrenging van een 

accijnsgoed vanuit een accijnsgoederenplaats naar een andere accijns
goederenplaats die voor dat soort accijnsgoed als zodanig is aange
wezen. Artikel 2 is en b lijft beperkt to t het nationale verkeer van accijns
goederen. De regels om trent de intracommunautaire overbrengingen zijn 
opgenomen in de (nieuwe) artikelen 2a, 3a, 3b en 3c van het besluit.

De overbrenging als bedoeld in artikel 2 d ient thans te kunnen worden 
aangetoond met een vervoersopdracht die w ordt opgemaakt door de 
vergunninghouder van de accijnsgoederenplaats van waaruit de accijns
goederen worden overgebracht. Om redenen van uniform iteit heb ik er 
voor gekozen om voortaan ook voor het nationale verkeer tussen accijns
goederenplaatsen het gebruik van het EG-geleidedocument voor te 
schrijven. Daartoe w ordt in artikel 2 «vervoersopdracht» telkens 
vervangen door: geleidedocument.

Bovenbedoeld geleidedocument is vastgesteld bij een Verordening van 
de Commissie betreffende het administratieve geleidedocument voor het 
verkeer onder schorsing van rechten van aan accijns onderworpen 
produkten. De verordening, het model van het geleidedocument en de 
toelichting zijn gepubliceerd in PbEG, nr. L 276 van 19 september 1 992. 
Op grond van artikel 2, eerste lid, van deze verordening mag het 
zogenoemde administratieve document (een van overheidswege 
beschikbaar gesteld document) worden vervangen door een commercieel 
document m its d it dezelfde gegevens bevat als in het administratieve 
document moeten worden vermeld. Indien een commercieel document 
niet dezelfde lay-out heeft als het administratieve document moeten de

Staatsblad 1992 712 13



  

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

dadaaroarop p vermevermeldelde  gegegegevveensns, , oopp  grondgrond  vvaann  artartikelikel  22,,  twtweeededee  llidid, , vvaann  ddee  
verordening, worden voorzien van nummers die corresponderen met het 
desbetreffende vak van het administratieve document.

Afgezien van bovenvermelde vervanging van de vervoersopdracht door
het geleidedocument blijven de in artikel 2 opgenomen regels, met 
inbegrip van de in het vijfde en zesde lid opgenomen vereenvoudigde 
regeling, van toepassing.

Onderdeel C (artikel 2a)
Het nieuwe artikel 2a van het besluit geeft regels met betrekking tot 

het brengen van accijnsgoederen vanuit een accijnsgoederenplaats naar 
een belastingentrepot, naar een in een andere Lid-Staat gevestigd 
geregistreerd bedrijf of naar een in een andere Lid-Staat gevestigd 
niet-geregistreerd bedrijf. De goederenbewegingen als bedoeld in artikel  
2, derde lid, onderdelen b, c en d, van de wet.

Deze overbrengingen dienen te kunnen worden aangetoond met een 
geleidedocument dat wordt opgemaakt door de vergunninghouder van 
de accijnsgoederenplaats van waaruit de accijnsgoederen worden 
overgebracht. Dit geleidedocument is het in de toelichting op onderdeel 
B hiervoor genoemde EG-geleidedocument.

In het derde lid is bepaald binnen welke termijn de geadresseerde van 
de accijnsgoederen het derde exemplaar van het geleidedocument het 
zogenoemde terugzendingsexemplaar -  dient terug te zenden aan de 
vergunninghouder van de accijnsgoederenplaats. Deze termijn -  uiterlijk 
twee weken na de maand waarin de accijnsgoederen door de geadres
seerde zijn ontvangen -  is vermeld in artikel 19, tweede lid, van de 
horizontale richtlijn. De hier bedoelde geadresseerde is dus ofwel een 
belastingentrepot, ofwel een geregistreerd bedrijf ofwel een niet-geregi
streerd bedrijf.

In het vierde lid is bepaald welke vermeldingen op het terugzendings
exemplaar dienen te zijn aangebracht. Deze vermeldingen zijn ontleend 
aan artikel 19, tweede lid, van de horizontale richtlijn.

In het vijfde lid is bepaald dat de vergunninghouder van de accijnsgoe
derenplaats van waaruit de accijnsgoederen zijn verzonden de inspecteur
ervan in kennis stelt indien het terugzendingsexemplaar niet wordt terug
ontvangen of wordt terugontvangen zonder de in het vierde lid bedoelde 
vermeldingen. De vergunninghouder dient dit uiterlijk binnen drie 
maanden na de datum van verzending van de accijnsgoederen te doen. 
Op grond van deze melding kan de inspecteur vervolgens inlichtingen 
inwinnen in de Lid-Staat van vestiging van de geadresseerde. De hier 
bedoelde melding ontheft de vergunninghouder van de accijnsgoederen
plaats overigens niet van zijn verantwoordelijkheid. Het niet voldoen aan 
de vereisten bij het intracommunautaire verkeer van accijnsgoederen zal 
ertoe leiden dat de accijnsgoederen zullen worden geacht te zijn uitge
slagen.

Onderdeel D (artikel 3)
De tekst van artikel 3 van het besluit is in overeenstemming gebracht 

met de gewijzigde tekst van artikel 2, derde lid, van de wet. Tevens is m 
artikel 3 de termijn opgenomen waarbinnen de afgetekende aangifte ten 
uitvoer moet zijn terugontvangen. Artikel 3 heeft betrekking op de 
overbrenging van accijnsgoederen vanuit een accijnsgoederenplaats naar  
een derde land.

Staatsblad 1992 712
14



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Onderdeel E  (artikelen 3a, 3b en 3c)

Artikel 3a

Het nieuwe artikel 3a van het besluit heeft betrekking op de 
overbrenging van accijnsgoederen vanuit een belastingentrepot naar een 
in Nederland gevestigd geregistreerd bedrijf of naar een in Nederland 
gevestigd niet-geregistreerd bedrijf, de overbrenging, bedoeld in artikel 
2a, tweede lid, van de wet. Deze overbrenging dient te kunnen worden 
aangetoond met een geleidedocument. Dit geleidedocument is het in de 
toelichting op onderdeel B genoemde geleidedocument.

In het tweede lid is bepaald binnen welke term ijn de vergunninghouder 
van het geregistreerde bedrijf of van het niet-geregistreerde bedrijf het 
derde exemplaar van het geleidedocument -  het zogenoemde terugzen- 
dingsexemplaar -  dient terug te zenden aan de vergunninghouder van 
het belastingentrepot van waaruit de accijnsgoederen zijn verzonden. 
Deze term ijn -  uiterlijk twee weken na de maand waarin de accijnsgoe
deren door de geadresseerde zijn ontvangen -  is vermeld in artikel 19, 
tweede lid, van de horizontale richtlijn.

In het derde lid is bepaald welke vermeldingen op het terugzendings- 
exemplaar dienen te worden aangebracht. Deze vermeldingen zijn 
ontleend aan artikel 19, tweede lid, van de horizontale richtlijn.

Het vierde lid heeft betrekking op de verplichtingen betreffende het 
vierde exemplaar van het geleidedocument; dit is het exemplaar 
bestemd voor de inspecteur. De vergunninghouder van een geregistreerd 
bedrijf behoeft d it exemplaar niet naar de inspecteur te zenden maar 
bewaart d it bij zijn administratie ten behoeve van de administratieve 
controles.

Artikel 3b

Artikel 2b, eerste lid, van de wet merkt mede als uitslag aan het door 
een ondernemer of publiekrechtelijk lichaam voor commerciële 
doeleinden voorhanden hebben van een accijnsgoed dat in een andere 
Lid-Staat is uitgeslagen dan wel ingevoerd en waarvan in Nederland de 
accijns niet is geheven. Artikel 2b, derde lid, bepaalt dat bij algemene 
maatregel van bestuur, onder daarbij te stellen voorwaarden, kan worden 
bepaald dat het eerste lid geen toepassing vindt indien sprake is van het 
op incidentele basis aanwenden van beperkte hoeveelheden accijnsgoe
deren voor eigen verbruik als bedoeld in het tweede lid. Op grond 
hiervan zijn in artikel 3b, eerste lid, van het besluit de hoeveelheden 
opgenomen beneden welke artikel 2b, eerste lid, van de wet geen 
toepassing vindt.

In artikel 2b, vierde lid, van de wet is bepaald dat bij algemene 
maatregel van bestuur regels worden gesteld met betrekking to t het 
vervoer van de in het eerste lid van artikel 2b van de wet bedoelde 
accijnsgoederen en de verplichtingen waaraan de in dat lid bedoelde 
ondernemers en publiekrechtelijke lichamen moeten voldoen. Het tweede 
lid van het nieuwe artikel 3b van het besluit stelt dat d it vervoer dient te 
kunnen worden aangetoond met een geleidedocument. Dit (vereenvou
digde) geleidedocument is vastgesteld bij de Verordening van de 
Commissie van 17 december 1992 betreffende een vereenvoudigd gelei
dedocument voor het intracommunautair verkeer van accijnsgoederen 
die in de Lid-Staat van verzending to t verbruik zijn uitgeslagen (Veror
dening EEG nr. 3649/92 ; PbEG nr. L 369). Ook met betrekking to t dit 
geleidedocument geldt dat het mag worden vervangen door een 
commercieel document mits d it dezelfde gegevens bevat als in het 
administratieve document moeten worden vermeld.

Staatsblad 1992 712 15



  

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

  

 

HHeett  derde derde llidid  vvaann  artikel artikel 33bb  vvaann  hehet t bbeslesluit uit bepaalt bepaalt dadat t ddee  hhieierr  
bedoelde ondernemers en publiekrechtelijke lichamen voorafgaand aan 
de verzending van de goederen de inspecteur hiervan in kennis moeten 
stellen en zekerheid moeten stellen voor de accijns die zij verschuldigd 
kunnen worden. Deze verplichtingen zijn gebaseerd op artikel 7, vijfde 
lid, onderdeel a, van de horizontale richtlijn.

Artikel 3c

Het nieuwe artikel 3c van het besluit heeft betrekking op de 
overbrenging van accijnsgoederen vanuit een belastingentrepot (in een 
andere Lid-Staat) naar een accijnsgoederenplaats (in Nederland). De 
overbrenging als bedoeld in artikel 2g, eerste lid, van de wet. Deze 
overbrenging dient te kunnen worden aangetoond met een geleidedo- 
cument. Dit geleidedocument is het in de toelichting op onderdeel B 
genoemde geleidedocument. Voor een toelichting op hetgeen is bepaald 
in het tweede en derde lid van artikel 3c wordt verwezen naar de 
toelichting op het tweede en derde lid van het nieuwe artikel 3a van het 
besluit, aangezien de bepalingen met betrekking tot het geleidedocument 
overeenkomen.

Het vierde lid heeft betrekking op de verplichtingen betreffende het 
vierde exemplaar van het geleidedocument: dit is het exemplaar bestemd 
voor de inspecteur.

Onderdeel F (artikel 4)
Artikel 4 van het besluit heeft betrekking op de overbrenging van een 

accijnsgoed vanuit een derde land of vanuit een plaats voor tijdelijke 
opslag naar een accijnsgoederenplaats die voor dat soort accijnsgoed als 
zodanig is aangewezen, alsmede op het brengen van een accijnsgoed dat 
is geplaatst onder een communautaire douaneregeling naar een accijns
goederenplaats die voor dat soort accijnsgoed als zodanig is aange
wezen. Deze overbrengingen worden op grond van artikel 3, derde lid, 
van de wet, uitgezonderd van het begrip invoer indien zij geschieden met 
inachtneming van bij algemene maatregel van bestuur te stellen 
voorwaarden.

Onderdeel F ziet op de aanpassing van artikel 4 aan de gewijzigde 
redactie van artikel 3, derde lid, van de wet. De vervoersopdracht voor de 
hier bedoelde goederenbewegingen blijft gehandhaafd; het EG-geleide- 
document kan in deze situaties niet worden gebruikt aangezien het 
vervoer niet begint bij een belastingentrepot.

Het vierde lid van artikel 4 vervalt. Dit lid had betrekking op het verkeer 
van accijnsgoederen van herkomst uit België of Luxemburg met als 
bestemming een accijnsgoederenplaats in Nederland. Voor deze goede
renbewegingen was een speciale procedure voorzien. Deze procedure 
past niet in het systeem van de horizontale richtlijn.

Onderdeel G (artikel 5)
Artikel 5 van het besluit is aangepast aan de gewijzigde redactie van 

artikel 3, derde lid, van de wet.

Onderdeel H (artikel 6)
Artikel 6 van het besluit heeft thans betrekking op de vervoersopdracht 

als bedoeld in de artikelen 2 en 4 van het besluit. Aangezien in artikel 2 
«vervoersopdracht» is vervangen door geleidedocument is artikel 6 
dienovereenkomstig aangepast.

Onderdeel I (artikelen 6a en 6b)
In het nieuwe artikel 6a van het besluit wordt bepaald dat bij ministe

riële regeling nadere regels worden gesteld met betrekking tot het gelei-

Staatsblad 1992 712 16



 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

dedocument als bedoeld in de artikelen 2, 2a, 3a en 3c. Het betreft in al 
deze artikelen het in de toelichting op onderdeel B genoemde EG-gelei- 
dedocument.

In het nieuwe artikel 6b van het besluit w ordt bepaald dat bij m iniste
riële regeling nadere regels worden gesteld met betrekking to t het gelei- 
dedocument als bedoeld in de artikelen 3b en 31a. Het betreft in beide 
artikelen het in de toelichting op onderdeel E (artikel 3b) genoemde 
(vereenvoudigde) EG-geleidedocument.

O n d e rd e e l J  (a rtike l 6 c)
Dit artikel geeft uitwerking aan de in artikel 2, vierde lid, van de wet 

neergelegde nieuwe bepaling dat het verbruik van minerale oliën als 
brandstof voor het vervaardigen van minerale oliën binnen een accijns
goederenplaats niet als uitslag w ordt aangemerkt. Het tweede to t en met 
vijfde lid geven aan welk verbruik kan worden toegerekend aan het 
produktieproces van minerale oliën en hoe deze toerekening geschiedt. 
Het verbruik als m otorbrandstof of als brandstof voor onder meer 
verwarming van gebouwen op het terrein van de accijnsgoederenplaats 
voor minerale oliën valt daar bij voorbeeld niet onder. Het in het eerste 
lid bedoelde verbruik moet blijken uit de administratie en van het 
verbruik d ient opgave te worden gedaan bij de periodieke aangifte van 
de accijns (zesde lid).

De bepaling van artikel 2, vierde lid, van de wet had voorheen de vorm 
van een vrijstelling (artikel 67 van de wet). Ingevolge artikel 2, vijfde lid, 
van de struktuurrichtlijn minerale oliën valt bedoeld gebruik niet onder 
het belastbaar fe it uitslag. Artikel 6c komt materieel overeen met het 
oude artikel 22 van het besluit en het (oude) artikel 31 van de Uitvoe
ringsregeling accijns. Deze artikelen zijn thans vervallen.

O n d e rd e e l K  (a rtike l 7)
Bij d it onderdeel w ordt aan artikel 7 van het besluit een vierde lid 

toegevoegd waarin de voorwaarde is opgenomen met betrekking to t de 
ontheffing bedoeld in artikel 5, derde lid, onderdeel d, van de wet voor 
het buiten een accijnsgoederenplaats vervaardigen van accijnsgoederen. 
Verwezen zij ook naar de toelichting op onderdeel FA van de nota van 
wijziging op het voorstel van wet to t wijziging van de W et op de accijns 
in verband met de afschaffing van de fiscale grenzen (Kamerstukken II, 
1992/93, 22 697, nr. 6).

O n d e rd e e l L
Nu naast de vergunning voor een accijnsgoederenplaats in de wet 

vergunningen worden voorgeschreven voor een geregistreerd bedrijf en 
voor een niet-geregistreerd bedrijf, alsmede voor de fiscaal vertegen
woordiger van de vergunninghouder van een belastingentrepot, voor de 
fiscaal vertegenwoordiger van een in een andere Lid-Staat gevestigde 
verkoper op afstand en voor de in Nederland gevestigde verkoper op 
afstand, is het opschrift van Hoofdstuk II gewijzigd teneinde to t 
uitdrukking te brengen dat de in d it Hoofdstuk opgenomen bepalingen 
betrekking hebben op al deze vergunningen.

O n d e rd e e l M
In verband met de bij onderdeel L toegelichte wijziging is Hoofdstuk II 

onderverdeeld in v ijf afdelingen. Afdeling 1 heeft betrekking op de 
vergunning voor een accijnsgoederenplaats. Onderdeel M strekt to t het 
invoegen van een afdeling 1 met het opschrift «Accijnsgoederenplaats».

O n d e rd e e l N  (a rtike l 8)
Het tweede lid van artikel 8 van het besluit is aangepast aan de situatie 

waarin de fiscale grenzen in de Gemeenschap zijn vervallen. In de

Staatsblad 1992 712 17



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

administratie van de vergunninghouder van een accijnsgoederenplaats 
zal voortaan een onderscheid moeten worden gemaakt naar accijnsgoe
deren die uit een andere Lid-Staat zijn betrokken en accijnsgoederen die 
uit een derde land zijn betrokken.

Onderdeel O (artikelen 9a, 9b, 9c, 9d en 9e)
In Hoofdstuk II van het besluit worden na artikel 9 vier nieuwe 

afdelingen ingevoegd: afdeling 2 heeft betrekking op geregistreerde 
bedrijven en niet-geregistreerde bedrijven (artikelen 9a en 9b), afdeling 3 
op de fiscaal vertegenwoordiger van de vergunninghouder van een belas- 
tingentrepot (artikel 9c), afdeling 4 op de fiscaal vertegenwoordiger van 
de verkoper op afstand (artikel 9d) en afdeling 5 op de verkoper op 
afstand (artikel 9e).

Artikel 9a

In artikel 50b van de wet is bepaald dat bij algemene maatregel van 
bestuur regels worden gesteld waaraan een geregistreerd bedrijf of een 
niet-geregistreerd bedrijf moet voldoen met betrekking to t de admini
stratie en het stelsel van toezicht.

Het eerste lid van artikel 9a van het besluit stelt nadere eisen aan de 
administratie van het geregistreerde bedrijf.

In het tweede lid w ordt vermeld welke gegevens de administratie in 
ieder geval dient te bevatten.

Artikel 9b

Op grond van artikel 50b van de wet geeft artikel 9b van het besluit 
regels waaraan de vergunninghouder van een niet-geregistreerd bedrijf 
moet voldoen.

In het eerste lid is bepaald dat de vergunning voor een niet-geregi
streerd bedrijf w ordt verleend voor één nauwkeurig omschreven partij 
accijnsgoederen die door het niet-geregistreerde bedrijf uit een andere 
Lid-Staat zal worden betrokken. Aangezien het bij de niet-geregistreerde 
bedrijven gaat om bedrijven die slechts incidenteel accijnsgoederen uit 
een andere Lid-Staat betrekken, verdient het de voorkeur voor deze 
categorie bedrijven te werken met een vergunning per zending accijns
goederen. Voor de categorie geregistreerde bedrijven zal daarentegen 
een zogenoemde doorlopende vergunning worden verstrekt (verwezen zij 
naar artikel 9a hiervoor).

In het tweede lid is bepaald dat de vergunninghouder van een 
niet-geregistreerd bedrijf voorafgaand aan de verzending van de accijns
goederen door het belastingentrepot in een andere Lid-Staat in het bezit 
dient te zijn van de in het eerste lid bedoelde vergunning.

Het derde lid van artikel 9b stelt nadere eisen aan de administratie van 
het niet-geregistreerde bedrijf. Vermeld wordt welke gegevens de 
administratie in ieder geval dient te bevatten.

Artikel 9c

Op grond van artikel 50d, tweede lid, van de wet geeft artikel 9c van 
het besluit regels waaraan de fiscaal vertegenwoordiger van de vergun
ninghouder van een belastingentrepot moet voldoen.

Het eerste lid van artikel 9c stelt nadere eisen aan d>- administratie 
de fiscaal vertegenwoordiger.

In het tweede lid w ordt vermeld welke gegevens de administratie in 
ieder geval dient te bevatten. Aangezien de fiscaal vertegenwoordiger m 
de plaats van de geadresseerde de accijns moet voldoen, zal hij deze 
door hem voorgeschoten accijns aan zijn opdrachtgever -  het belasting-

Staatsblad 1992 712
18



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

entrepot in rekening brengen. Het belastingentrepot zal inclusief de 
Nederlandse accijns factureren aan de geadresseerde (het geregi
streerde bedrijf of het niet-geregistreerde bedrijf).

In het derde lid w ordt voorgeschreven dat de fiscaal vertegenwoor
diger de inspecteur bij de aangifte waarop de verschuldigde accijns 
w ordt voldaan dient mede te delen waar de goederen worden afgeleverd. 
De fiscaal vertegenwoordiger ontvangt de goederen immers niet zelf; de 
goederen gaan naar het geregistreerde bedrijf of naar het niet-geregi
streerde bedrijf. Deze verplichting is gebaseerd op artikel 17, onderdeel 
c, van de horizontale richtlijn.

Artikel 9d

Artikel 9d van het besluit betreft de zogenoemde verkopen op afstand 
door een verkoper vanuit een andere Lid-Staat naar Nederland. In de 
toelichting op artikel 2e van de wet is uiteengezet dat de verkoper zich in 
deze situaties dient te laten vertegenwoordigen door een in Nederland 
gevestigde fiscaal vertegenwoordiger. Op grond van artikel 50f, vierde 
lid, van de wet geeft artikel 9d regels waaraan de fiscaal vertegenwoor
diger van de verkoper op afstand moet voldoen.

Voor deze fiscaal vertegenwoordiger gelden vrijwel dezelfde verplich
tingen als voor de in artikel 9c bedoelde fiscaal vertegenwoordiger. Voor 
een nadere toelichting w ordt verwezen naar de toelichting op dat artikel.

Artikel 9e

Artikel 9e van het besluit betreft de zogenoemde verkopen op afstand 
door een verkoper vanuit Nederland naar een andere Lid-Staat. De 
leveringen als bedoeld in artikel 86b van de wet. Het eerste lid van artikel 
9e stelt nadere eisen aan de administratie van de verkoper op afstand.

In het tweede lid w ordt vermeld welke gegevens de administratie in 
ieder geval dient te bevatten.

In het derde lid w ordt voorgeschreven dat de verkoper op afstand 
zekerheid dient te stellen voor de accijns die hij verschuldigd is of kan 
worden in de andere Lid-Staten. Deze bepaling is gebaseerd op artikel 
86b, derde lid, van de wet. Ingevolge artikel 86b, vijfde lid, van de wet 
zijn de artikelen 56 to t en met 60 van de wet van overeenkomstige 
toepassing op deze zekerheid.

Onderdeel P, Q en R (artikelen 11, 13 en 14)
De in artikel 64, eerste lid, onderdeel a, van de wet opgenomen 

vrijstelling voor vruchtenwijn met een alcoholgehalte van niet meer dan 
6%vol is vervallen. In de wet w ordt niet langer een onderscheid in tarief 
gemaakt tussen druivenwijn en vruchtenwijn. Voor wijn met een alcohol
gehalte van niet meer dan 8,5%vol is voorzien in een verlaagd tarief. Als 
gevolg daarvan vervalt artikel 11 van het besluit.

In de wet zijn de bepalingen met betrekking to t de accijns van alcohol
vrije dranken en de suikeraccijns vervallen. In verband daarmee zijn de in 
artikel 64, eerste lid, onderdeel c, opgenomen vrijstelling voor vruchte- 
sappen die kennelijk zijn bestemd om te worden gebruikt als aanvulling 
op kindervoeding, voor medicinale doeleinden of anders dan om te 
worden gedronken, en de in artikel 64, eerste lid, onderdeel d, 
opgenomen vrijstelling voor suiker en suikerhoudende produkten die 
kennelijk niet zijn bestemd voor inwendig gebruik door de mens, 
vervallen. Als gevolg daarvan vervallen de artikelen 13 en 14 van het 
besluit.

Onderdeel S (artikel 15)
De wijziging in d it artikel is van redactionele aard.

Staatsblad 1992 712 19



 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

O n d e rd e e l T  (a rtike l 16)
De in artikel 64, eerste lid, onderdeel f, van de wet opgenomen 

vrijstelling voor lichte olie die kennelijk is bestemd om te worden 
gebruikt als brandstof, anders dan als motorbrandstof, is vervallen. De 
struktuurrichtlijn minerale oliën voorziet niet in een dergelijke vrijstelling. 
Als gevolg daarvan vervalt artikel 16 van het besluit.

O n d e rd e e l U  (a rt ik e l 18)
De in het derde en vierde lid aangebrachte wijzigingen zijn van redac

tionele aard.
De in het vijfde lid aangebrachte wijzigingen houden verband met de 

systematiek van de horizontale richtlijn.

O n d e rd e e l V  (a rtike l 19a)
Het nieuwe artikel 66a van de wet heeft betrekking op de vrijstelling 

voor de bevoorrading van schepen en van luchtvaartuigen in het intra
communautaire verkeer met andere accijnsgoederen dan de in artikel 66 
bedoelde minerale oliën. Het nieuwe artikel 19a van het besluit bevat de 
voorwaarden voor de toepassing van die vrijstelling voor schepen. Deze 
zijn vrijwel gelijkluidend aan die van artikel 19 voor de bevoorrading van 
schepen met minerale oliën. De vrijstelling wordt slechts verleend ter 
zake van de leveringen aan eigenaren van schepen of hun vertegenwoor
digers in Nederland die in het bezit zijn van een vergunning als bedoeld 
in artikel 19. Anders dan in het geval van de vrijstelling voor het gebruik 
van minerale oliën heeft deze vrijstelling slechts betrekking op het 
verbruik aan boord van schepen in het intracommunautaire verkeer.

O n d e rd e e l W  (a rtike l 20 )
De bij onderdeel W.1. aangebrachte wijziging heeft betrekking op de 

gewijzigde begripsomschrijvingen in de wet. De in artikel 26 van de wet 
opgenomen opsomming van de verschillende soorten minerale oliën is 
aangepast aan de systematiek van de tariefrichtlijn minerale oliën. In 
verband daarmee is de vermelding van lichte stookolie uit de opsomming 
van de verschillende minerale oliën verwijderd. De als lichte stookolie 
aangeduide minerale oliën vallen onder het aldaar bedoelde begrip 
gasolie, zodat deze wijziging geen materiële gevolgen heeft.

Het tweede lid van artikel 20 van het besluit vervalt. In dit lid waren 
minimumhoeveelheden vastgesteld die per partij worden gehanteerd bij 
het op de voet van artikel 19 met vrijstelling van accijns betrekken van 
minerale oliën. Aangezien de vrijstelling als bedoeld in artikel 66 van de 
wet niet langer van toepassing is met betrekking tot minerale oliën die 
worden gebruikt voor pleziervaartuigen, bestaat niet langer behoefte aan 
vorengenoemde minimumhoeveelheden.

O n d e rd e e l X  (a rtike l 2 1 )
De in artikel 66 van de wet opgenomen vrijstelling voorziet mede in 

een vrijstelling voor minerale oliën die worden gebruikt voor de voort
stuwing van luchtvaartuigen. Daarin is in tegenstelling tot voorheen geen 
beperking meer opgenomen voor het binnenlandse verkeer. Artikel 21, 
eerste lid, van het besluit is hiermee in overeenstemming gebracht.

Het derde lid vervalt om dezelfde reden als het tweede lid van artikel 
20. Verwezen zij naar de toelichting op onderdeel W.

O n d e rd e e l Y  (a rt ik e l 2 1a )
Het nieuwe artikel 66a van de wet heeft betrekking op de vrijstelling 

voor de bevoorrading van schepen en van luchtvaartuigen in het intra
communautaire verkeer met andere accijnsgoederen dan minerale oliën- 
Het nieuwe artikel 21a van het besluit bevat de regeling voor die

Staatsblad 1992 712 20



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

vrijstelling met betrekking to t luchtvaartuigen. Deze is vrijwel gelijk
luidend aan de regeling van artikel 21 waarin de voorwaarden voor de 
vrijstelling voor de bevoorrading van luchtvaartuigen met minerale oliën 
zijn opgenomen.

Onderdeel Z (artikel 22)
Dit artikel was gebaseerd op artikel 67 van de wet. Aangezien deze 

vrijstelling is vervallen, vervalt artikel 22 eveneens. Verwezen zij naar de 
toelichting op onderdeel J.

Onderdeel AA (artikel 25)
Artikel 25 heeft betrekking op de teruggaaf van accijns die kan worden 

verleend voor accijnsgoederen in gevallen waarin deze goederen op de 
voet van artikel 66 zouden kunnen worden betrokken met vrijstelling van 
accijns. Artikel 25 is gewijzigd in verband met het nieuwe artikel 66a van 
de wet en de in verband daarmee ingevoegde artikelen 20a en 21a van 
het besluit.

Onderdeel BB (artikel 26)
Verwezen zij naar de toelichting op onderdeel W.

Onderdeel CC (artikel 27)
Verwezen zij naar de toelichting op onderdeel W.

Onderdeel DD (artikel 30)
Dit onderdeel strekt to t aanpassing van de in artikel 30 van het besluit 

gegeven regels voor de toepassing van de teruggaaf voor accijnsgoe
deren die vanuit het vrije verkeer in Nederland zijn gebracht naar een 
entrepot of naar het buitenland. De tekst van d it artikel is in overeen
stemming gebracht met de gewijzigde tekst van artikel 71, eerste lid, 
onderdeel c, van de wet.

Het tweede lid van artikel 30 had betrekking op speciale regelingen 
voor het overbrengen van w ijn binnen de Benelux. Aangezien deze 
procedure niet past in het systeem van de horizontale richtlijn dient het 
tweede lid te vervallen.

Het derde lid van artikel 30 is eveneens vervallen in verband met de 
overgang met ingang van 1 januari 1993 ingevolge de W et houdende 
inwerkingtreding van en aanpassing van wetgeving aan de W et op de 
accijns (Invoeringswet W et op de accijns, Stb. 1991,740) van de heffing 
van de accijns van bier van een heffing over het halffabrikaat w ort naar 
een heffing over het eindprodukt bier.

Onderdelen EE (artikelen 31 a en 31 b)
De teruggaaf in verband met het door een ondernemer overbrengen 

van accijnsgoederen naar een ondernemer dan wel een publiekrechtelijk 
lichaam in een andere Lid-Staat wanneer aldaar de accijns w ordt 
geheven, is neergelegd in het aan het eerste lid van artikel 71 van de wet 
toegevoegde nieuwe onderdeel e. Artikel 31a van het besluit bevat de 
voorwaarden waaraan door de ondernemer moet worden voldaan indien 
hij in aanmerking wil komen voor teruggaaf van de in Nederland betaalde 
accijns. Op grond van het eerste lid, onderdeel b, van het nieuwe artikel 
31a van het besluit dient belanghebbende de accijnsgoederen te 
vervoeren onder dekking van een geleidedocument. Dit (vereenvoudigde) 
geleidedocument is vastgesteld bij de Verordening van de Commissie 
betreffende een vereenvoudigd geleidedocument voor het intracom m u
nautair verkeer van accijnsgoederen die in de Lid-Staat van verzending 
zijn uitgeslagen. Verwezen zij naar de toelichting op onderdeel E (artikel 
3b). In het tweede lid is bepaald dat het terugzendingsexemplaar van het 
geleidedocument vergezeld dient te gaan van een document waaruit

Staatsblad 1992 712 21



  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

bblilijjkktt  dat dat ddee  bbetaetalinling g vvaann  accijaccijns ns iinn  hehet t llaanndd  vvaann  besbestetemmmminging  heheefteft  
plaatsgevonden. Indien in het land van bestemming een vrijstelling van 
toepassing is, behoeft er echter geen accijns te worden voldaan. In die 
situatie wordt aan de teruggaaf van accijns de voorwaarde gesteld dat de 
in het tweede lid onder a en b genoemde gegevens worden verstrekt. Uit 
die gegevens dient te blijken dat de fiscale autoriteiten op de hoogte zijn 
van de ontvangst van de goederen en dat ter zake een vrijstelling van 
toepassing is.

De teruggaaf in verband met het door een in Nederland gevestigde 
verkoper op afstand leveren van accijnsgoederen naar een andere 
Lid-Staat wanneer aldaar de accijns wordt geheven, is neergelegd in het 
aan het eerste lid van artikel 71 van de wet toegevoegde nieuwe 
onderdeel f. Artikel 31b van het besluit bevat de voorwaarde waaraan 
door de ondernemer moet worden voldaan indien hij in aanmerking wil 
komen voor teruggaaf van de in Nederland betaalde accijns. De verkoper 
op afstand zal een document moeten overleggen waaruit blijkt dat in de 
Lid-Staat van bestemming betaling van accijns heeft plaatsgevonden. 
Indien in het land van bestemming geen accijns verschuldigd is, dienen 
op grond van het tweede lid gegevens te worden verstrekt waaruit blijkt 
dat de accijnsgoederen in de Lid-Staat van bestemming zijn afgeleverd.

Onderdeel FF (artikel 33)
De wijziging in artikel 33 van het besluit leidt ertoe dat deze bepaling 

ook van toepassing is op de teruggaaf op basis van de nieuwe artikelen 
31a en 31b.

Onderdeel GG
Artikel 34 wordt vervangen teneinde met betrekking tot de 

voorschriften voor het vervoer en het voorhanden hebben van accijns
goederen binnen Nederland een goede aansluiting te verkrijgen op de 
voorschriften met betrekking tot het intracommunautaire vervoer van 
accijnsgoederen.

Het vervoer van accijnsgoederen, anders dan door particulieren zelf 
voor eigen gebruik, tussen de Lid-Staten dient vergezeld te gaan van een 
geleidedocument. Ook het vervoer van accijnsgoederen onder schorsing 
van accijns binnen Nederland wordt vergezeld van een geleidedocument 
of vervoersopdracht.

Bij het voorhanden hebben van deze accijnsgoederen kan degene die 
de goederen voorhanden heeft steeds aan de hand van het geleidedo
cument of de vervoersopdracht de herkomst van de accijnsgoederen 
aantonen.

Met betrekking tot het vervoer en voorhanden hebben van accijnsgoe
deren waarvan in Nederland de accijns reeds is voldaan, was, met uitzon
dering van de overige alcoholhoudende produkten, niet voorgeschreven 
dat de herkomst moet kunnen worden aangetoond. Hierdoor zou een uit 
controle-overwegingen ongewenste leemte ontstaan. Bij het vervoer en 
voorhanden hebben van accijnsgoederen waarbij geen bescheid 
aanwezig is, zou er vanuit moeten worden gegaan dat deze goederen 
inclusief accijns in Nederland zijn betrokken.

Uit dien hoofde is de reikwijdte van artikel 34 uitgebreid tot alle 
accijnsgoederen met uitzondering van tabaksprodukten die reeds zijn 
voorzien van de Nederlandse accijnszegels (eerste lid).

Ter voorkoming van misbruik is in het tweede lid bepaald dat het 
bescheid niet ouder mag zijn dan twee dagen bij vervoer over de weg en 
vijf dagen bij vervoer op andere wijze.

Een bescheid is niet vereist indien de hoeveelheid accijnsgoederen 
blijft beneden de op grond van artikel 2c van de wet vastgestelde 
hoeveelheden in het kader van het door particulieren voor eigen verbrui 
brengen van een accijnsgoed vanuit een andere Lid-Staat naar Nederlan

Staatsblad 1992 712
22



 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

en de accijnsgoederen aanwezig zijn bij anderen dan ondernemers als 
bedoeld in artikel 7 van de W et op de omzetbelasting 1968 (Stb. 329). 
Daarbij geldt als aanvullende voorwaarde dat de produkten zich bevinden 
in de gebruikelijke kleinhandelsverpakking.

Onderdeel HH (artikel 36)
Artikel 36 van het besluit heeft betrekking op de handel in ruwe tabak. 

Pruimtabak en snuiftabak worden met ingang van 1 januari 1993 niet 
langer als accijnsgoed aangemerkt. Deze produkten zullen met ingang 
van vorengenoemde datum worden onderworpen aan een verbruiksbe
lasting op grond van de W et op de verbruiksbelastingen van alcoholvrije 
dranken en van enkele andere produkten. In artikel 36, tweede, derde en 
vierde lid is sprake van vergunninghouders van een accijnsgoederen
plaats. Voor de vervaardiging en het voorhanden hebben van pruimtabak 
en snuiftabak is op grond van vorengenoemde wet een vergunning voor 
een inrichting vereist. Met het oog daarop is aan artikel 36 een zevende 
lid toegevoegd. Op grond van d it lid w ordt voor de toepassing van artikel 
36 onder vergunninghouder van een accijnsgoederenplaats mede 
verstaan de vergunninghouder van een inrichting.

Onderdeel II (artikel 38)
Met ingang van 1 januari 1993 is de opslag van goederen onder de 

communautaire douaneregeling voor (douane-)entrepots uitsluitend van 
toepassing op de zogenoemde niet-communautaire goederen. Daarnaast 
mogen in (douane-)entrepots communautaire goederen voorhanden zijn, 
die daar met toepassing van het bepaalde in hoofdstuk VIA van het 
Besluit inzake de douane worden opgeslagen in afwachting van hun 
definitieve uitvoer naar derde landen. Voor laatstgenoemde categorie 
goederen is de aangifte ten uitvoer dan reeds gedaan.

Gezien de beperkte strekking van de opslagmogelijkheden in 
(douane-)entrepot behoeft voor de toepassing van de accijnswetgeving 
geen verdere beperking te worden aangebracht voor het voorhanden 
hebben van accijnsgoederen in (douane-)entrepot.

Onderdeel JJ (artikel 39)
Artikel 39 regelt de samenloop van het voorhanden hebben van 

accijnsgoederen op plaatsen waarvoor zowel een vergunning voor een 
(douane-)entrepot van het type E als bedoeld in artikel 2, tweede lid, van 
de Verordening (EEG) nr. 2561/90  van 30 juli 1990 (PbEG L 246) als een 
vergunning voor een accijnsgoederenplaats is afgegeven. Artikel 39 is 
aangepast in verband met de wijzigingen in artikel 38 (verwezen zij naar 
onderdeel II).

Onderdeel KK (artikel 40)
Verwezen zij naar de toelichting op onderdeel W.

Onderdeel LL (artikel 42)
Dit artikel bevat de strafbare feiten wegens het in strijd handelen met 

de bepalingen van dit besluit. De in onderdeel a vermelde artikelen van 
het besluit zijn in overeenstemming gebracht met de in het besluit 
aangebrachte wijzigingen. Voor een toelichting op de wijziging in artikel 
42, onderdeel e, wordt verwezen naar de toelichting op onderdeel HH.

ARTIKEL II

Artikel III van de W et to t wijziging van de W et op de accijns in verband 
met de afschaffing van de fiscale grenzen (Stb. 1992, 711) bewerk
stelligt de voortzetting van de belastingvrije verkopen in de zogenoemde

Staatsblad 1992 712 23



  

 

 

 

 

 

  

 

tataxx  frefree e shshoopsps  gedurende gedurende eeeenn  peperiode riode ddiiee  op op 3300  juni juni 1999 1999 vveerstrijkrstrijkt. t. 
Artikel II, eerste lid, bepaalt dat de vrijstelling van accijns voor accijns
goederen die door tax-free shops zijn verkocht en die worden meege
voerd in de persoonlijke bagage van een reiziger slechts geldt voor zover 
de hoeveelheid accijnsgoederen, per persoon en per reis, niet de maxima 
overschrijdt die zijn vastgesteld bij ministeriële regeling.

In het tweede lid van artikel II is bepaald dat voor de toepassing van de 
vrijstelling met betrekking tot accijnsgoederen die bestemd zijn om aan 
boord van een vliegtuig of van een schip tijdens het vervoer aan reizigers 
te worden geleverd, die accijnsgoederen worden geacht uit de accijns
goederenplaats te zijn uitgeslagen op het tijdstip waarop zij worden 
geleverd aan de reizigers. Op deze wijze behoeft met betrekking tot niet 
verkochte goederen, die weer worden ingeslagen in de accijnsgoederen
plaats, geen bijzondere (teruggaaf)regeling te worden getroffen.

A R T IK E L  III

Ingevolge dit artikel treedt dit besluit in werking met ingang van 1 
januari 1993.

De Staatssecretaris van Financiën,
M. J. J. van Amelsvoort

Staatsblad 1992 712 24


	stb-1992-712

